[image: Герб4]
	Администрация
муниципального образования
«Городской округ «Город Глазов»
Удмуртской Республики»
(Администрация города Глазова)

	 «Удмурт Элькунысь
«Глазкар»  кар округ»
муниципал кылдытэтлэн
Администрациез
(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________________                                                           № _________________

г. Глазов

О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» в 2024 году

Руководствуясь Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 11.10.2024 года № 1089-р «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской Республики в 2024 году», Уставом муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» и в целях выявления фактического наличия и состояния защитных сооружений гражданской обороны, оценки их готовности к приему укрываемых,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать муниципальную подкомиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики».
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики»;
2.2. Состав муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» (далее - Муниципальная подкомиссия ).
3. Муниципальной подкомиссии в срок до 15 ноября 2024 года провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» в соответствии с Порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации (далее – Порядок).
4. Муниципальной подкомиссии до 20 ноября 2024 года обобщить поступившую информацию по результатам инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и представить в Межведомственную комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской Республики.
5. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений города Глазова независимо от форм их собственности, в ведении которых имеются защитные сооружения гражданской обороны:
а) создать инвентаризационные подкомиссии с утверждением состава;
б) инвентаризационным подкомиссиям провести инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в их ведении;
в) в срок до 15 ноября 2024 года представить в Муниципальную подкомиссию комплект документов и материалов по итогам инвентаризационных мероприятий в соответствии с Порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации.
6. Признать утратившими силу постановления Администрации города Глазова:
- от 28.10.2013 года № 14/17 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Город Глазов»;
- от 16.07.2018 года № 14/13 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Город Глазов» в 2018 году»;
- от 20.02.2023 года № 14/6 «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город Глазов», заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения, находящихся на территории муниципального образования «Город Глазов» в 2023 году»;
- от 30.03.2023 года № 14/9 «О внесении изменений в состав городской комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности муниципального образования «Город Глазов», заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения, находящихся на территории муниципального образования «Город Глазов», утвержденный постановлением Администрации города Глазова от 20.02.2023 года № 14/6».
7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава города Глазова
	С.Н. Коновалов

Рассылка:

	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям
	Копия

Исп.: Дзюина Анастасия Сергеевна , +7 (34141) 2-98-05
1 Дзюина А.С.
Разработчик проекта постановления: Отдел по делам ГО и ЧС

Утверждено
постановлением
Администрации города Глазова
от _______________ № _______

Положение о муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики»

1. [bookmark: _GoBack]Муниципальная подкомиссия по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» (далее - Муниципальная подкомиссия) создается в целях организации проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее – ЗС ГО), расположенных на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики».
2. Муниципальная подкомиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 11 октября 2024 года № 1089-р «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской Республики в 2024 году», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) от 15 декабря 2002 года № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», ГОСТ Р 42.4.03-2022 «Гражданская оборона. Защитные сооружения гражданской обороны. Классификация. Общие технические требования», СП 88.13330.2022 «СНиП П-11-77* Защитные сооружения гражданской обороны», а также порядком проведения инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Российской Федерации (далее - Порядок) и рекомендациями исполнительным органам субъектов Российской Федерации по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов, предназначенных для укрытия населения, на территории Российской Федерации (далее - Рекомендации) в части, не противоречащей Порядку.
3. Основной задачей Муниципальной подкомиссии является формирование комплекта документов и материалов о проведенных инвентаризационных мероприятиях ЗС ГО, находящихся на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики».
4. Муниципальная подкомиссия в пределах своей компетенции:
1) организует работу по выполнению задачи, возложенной на Муниципальную подкомиссию;
2) обеспечивает сбор и сверку учетных сведений ЗС ГО, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации, представленных объектовыми инвентаризационными подкомиссиями организаций, предприятий и учреждений, расположенным на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики» и имеющим на своем учете ЗС ГО.
5. Муниципальная подкомиссия формирует комплект документов и иных материалов о проведенных инвентаризационных мероприятиях ЗС ГО, находящихся на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики», для представления в Межведомственную комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской Республики.
6. Муниципальная подкомиссия на основании представляемых инвентаризационными подкомиссиями организаций, предприятий и учреждений города Глазова независимо от форм их собственности, в ведении которых имеются защитные сооружения гражданской обороны, материалов инвентаризации осуществляет сверку, поступивших сведений с имеющимися, их уточнение и обобщение в целях формирования сводных отчетных материалов, составляемых в соответствии с формами, приведенными в приложениях 2,3-5 к Порядку, в отношении всех ЗС ГО, расположенных на территории и в границах муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики», для их последующего представления в Межведомственную комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Удмуртской Республики.
7. Муниципальная подкомиссия несет ответственность за полноту и точность представляемых фактических данных о ЗС ГО, за правильность оформления отчетных документов и требуемых материалов инвентаризации, а также за своевременность их представления.
8. Заседания Муниципальной подкомиссии проводятся по необходимости.
Заседание Муниципальной подкомиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
9. Подготовку материалов к заседанию Муниципальной подкомиссии осуществляет секретарь Муниципальной подкомиссии.
10. Решения Муниципальной подкомиссией принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Муниципальной подкомиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Муниципальной подкомиссии.
11. В случае отсутствия члена Муниципальной подкомиссии на ее заседании, а также в случае несогласия с принятым решением он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
12. Решения Муниципальной подкомиссии оформляются в виде протоколов в десятидневный срок, которые подписываются председателем Муниципальной подкомиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.
13. Решения Муниципальной подкомиссии и сводные показатели инвентаризации оформляются с соблюдением требований по сохранению государственной тайны.

Начальник отдела мобилизационной работы
и режима секретности
Администрации города Глазова 						А.В. Данилов

Утвержден
постановлением
Администрации города Глазова
от _______________ № _______

Состав муниципальной подкомиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории муниципального образования «Городской округ «Город Глазов» Удмуртской Республики»

	Станкевич
Ольга Владимировна

	- Первый заместитель Главы Администрации города Глазова, председатель Муниципальной подкомиссии

	Данилов
Андрей Викторович

	- Начальник отдела мобилизационной работы и режима секретности Администрации города Глазова, заместитель председателя Муниципальной подкомиссии

	Дзюина
Анастасия Сергеевна

	- Главный специалист – эксперт отдела по делам ГО и ЧС Администрации города Глазова, секретарь Муниципальной подкомиссии

	Шейко
Евгений Юрьевич

	- Начальник управления жилищно-коммунального хозяйства, наделенного правами юридического лица, Администрации города Глазова

	Матвеева
Ольга Вячеславовна
	- Начальник управления имущественных отношений, наделенного правами юридического лица, Администрации города Глазова

Начальник отдела мобилизационной работы
и режима секретности
Администрации города Глазова 						А.В. Данилов

image1.jpeg